
 

 

Ministeriet for fødevarer, landbrug og fiskeri • Slotsholmsgade 12 • 1216 København K  
Tlf. 38 14 21 42 • Fax 33 14 50 42 • CVR 12854358 • EAN 5798000862005 • mfvm@mfvm.dk • www.mfvm.dk  
 

J.nr. 2020-20859  

Den 23. november 2020 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeris besvarelse af spørgsmål nr. 167 (MOF alm. del) stillet 

26. oktober 2020 efter ønske fra udvalget. 

Spørgsmål nr. 167 
”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 24/10-20 fra Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri om 
omlæg fiskeriet i vestlige Østersø til skånsomt fiskeri, jf. MOF alm. del – bilag 63?” 

Svar 

Forslaget om at omlægge fiskeriet i den vestlige Østersø til skånsomt fiskeri er indsendt af Foreningen 

for Skånsomt Kystfiskeri i forbindelse med arbejdet med en Handlingsplan for Fremtidens Fiskeri i 

Østersøen.  

 

Af forslaget fremgår, at der vil være en række miljømæssige og økonomiske fordele ved at omlægge til 

skånsomt fiskeri. Det er er jeg som udgangspunkt enig i. Regeringen mener grundlæggende, at vi skal 

udvikle fiskeriet i en mere moderne og grøn retning. Det betyder blandt andet, at vi skal begrænse 

brugen af bundtrawl og skrabende redskaber samtidig med, at vi fremmer det naturskånsomme og 

kystnære fiskeri, og jeg har derfor også netop lanceret mærkningsordningen ”Naturskånsom", som 

skal understøtte det skånsomme kystfiskeri. 

 

Forslaget har mange interessante vinkler og muligheder, og det er reflekteret i det udkast til 

handlingsplan, som vil blive drøftet i ordførerkredsen. En omlægning af fiskeriet i ovenstående retning 

bør ske under hensyntagen til muligheden for fortsat rentabilitet i fiskeriet og følgeerhverv, ligesom 

man børe belyse udfordringer ved et mere udbredt garnfiskeri, eksempelvis med sælbestandens 

påvirkning af økonomien i garnfiskeriet og bifangster af havpattedyr og fugle. Der lægges derfor op til, 

at der indledningsvis gennemføres et analysearbejde, som kan afdække de forventede effekter af 

forslaget, og hvordan det vil kunne gennemføres. På baggrund af analysearbejdet kan der træffes 

beslutninger om omlægning af fiskeriet.  

 

 

 

Rasmus Prehn / Nis Christensen 
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